Cancellarius vult, ut legationem nullam aliam mittatis, antequam rex aliquid constituerit. nam antequam aliquid constituerit, omnino secreto agendum est. rex aliquid animo volvit; quid sit, nescio. cancellarius inter loquendum dixit: brevi videbitis aliquid magni. hic etiam secreto vexilla fiunt¹³. de rege Angliae dixit, nihil hunc aliud captare quam aliquid magnae occasionis contra caesarem, ita ut videatur expectare huius regis voluntatem. si rex volet et si magna legatio aliqua mittetur, bonum est doctorem Chelium adiungi propter amicos, quos hic in aula habet; et t. D. noscit eius industriam. mittam cras ad cancellarium et scribam nostros negociatores nondum adesse; nam putat adesse, ut etiam ipse putabam¹⁴; ut sciam, quid suadeat, an ut redeam ad regem. me aut hic invenietis aut in aula, nisi ante tempus rex me proficisci velit. sed mihi nostrorum principum sententiam perscribere. si aliquid novi mandati mittetur, oportebit etiam principum additam manum esse. si non satis pecuniae esset apud mensarios, sollicitandus esset rex, ut eam, quam debet, persolveret et ut in manus eorum perveniret, qui velint nostris statibus credere. placet id etiam cancellario, sed nondum scivit, quae esset regis voluntas. mihi, ut ante scripsi, rex dixit se iccirco differre,

gebrauchen . . . und ob schon die kön. Mt. in Frankreich solche ufgepraechte summa gelts heraus zu wenden . . . nit vergonnen sollt, . . . so soll doch dasselbig gelt nichtzit dester weniger in euer verwarung, sicherhait und gwaltsame bleiben und deshalben durch Jörgen Weickman mit euer vernunfftigen rath und gutbedunken weiter gehandelt, wie sollich gelt uf andere weg verwendet werd, dardurch es allain dem gegenthail nit zu gutem komm und ime allerlai eintrags gemacht werd . . . » (Entw. in Stuttgart, Arch., Büschel 84). — Der Brief traf am 27. August in Lyon ein, wie Stephan de la Forge, der Stiefsohn Klebergers (vgl. Ehrenberg, Hans Kleberg, S. 20), am 29. August nach Konstanz, welches den Brief besorgt hatte, meldete (Or. in Konstanz, Arch., Reform., Fasc. 26, Nr. 134, S. 475). — Die Sendung Weickmanns unterstützten Kurfürst, Landgraf und die Kriegsräte noch durch eine unmittelbare Bitte an König Franz um Genehmigung von Anleihen in Frankreich (Schreiben vom 6. September aus dem Lager bei Neuburg; verbess. Reinschr. in Weimar, Arch., Reg. J, pag. 169, H, Nr. 4).

¹³ «hic . . . fiunt» ist Zusatz am Rande.

¹⁴ «ut . . . putabam» ist Zusatz am Rande.

ut ne in alienas manus [perveniret]; nam ait caesarem etiam undique conquirere et instituisse in Galliis.

Legatus regis¹⁵ Roma scripsit pontificem cupere ex ipso scire, quomodo rex interpre[te]tur hanc suam opem, quam caesari dat. se, legatum, respondisse ignorare se et consuluisse, ut ad suum legatum scribat, qui cum rege est¹⁶; hunc per occasionem posse cognoscere. item ipsum pontificem et caesarem¹⁷ proposuisse, ut si caesar nihil efficiat contra nostros aut si aliquid patiatur caesar, ipse pontifex elaborat [!], quo rex se coniungat et ferat auxilium. item Romanos modicum spei habere, propterea quod secus se principia huius belli habeant, quam sperarint. caesar etiam novis inceptis conditionibus cum rege agere, verum hic omnes *μισοκαίσαρες*¹⁸, inprimis *cancellarius*¹⁸. Alexander Vitellius mortuus est in exercitu caesaris; sed vos istud melius quam nos hic.

Delphino principes nostros scribere oportet et ei gratias agere propter eam quam habet erga nostros ordines voluntatem; item Petro Strozae, et ut ipsum ad se vocent; aut si nolint ista [per] literas explicare, saltem credentiales mittant et ego iis referam reliqua. item cancellario, ut videant me nostros non celare hoc eorum studium. omnes hi una cum Stampensi et Longivalio¹⁹ autores regi esse volunt, ut nostris se coniungat. quod autem rex hoc tempore cunctatur nec adhuc diserte respondit, causas ipsi coniicitis; et homines antequam in huiusmodi rebus aliquid constituent, solent observare fortunae inclinationem, id quod non dissimulavi apud regem, cum eum adhortarer; sed urgebo, ut respondeat. verum male accidit, ut ita Clebergus aegrotat.

Rogo te, domine, ut cures, quo mihi quam primum per hunc²⁰ et quam celerrime respondeatur. commendo me et tibi et . . . principibus nostris deumque rogo, ut felices vos et fortunatos atque prosperos conservet. datum Lugduni 2. Septembris.»

344. Johann Sturm an Jakob Sturm.

[1546.] September 2.

Lyon.

Str. St. Arch., Thom. Arch., Universität 5; Abschr. des 18. Jahrhunderts.

Bittet um Weiterbeförderung seines Briefes an Burkhardt; Nachrichten vom französischen Hofe; Kleberger krank.

«S[alutem] p[lurimam]. mitto tibi, domine, ea quae vicecancellario scribo [Nr. 343]. postquam legeris, consigna literas aliquo signo, quo voles. curandum est, ut mihi quam primum respondeatur. res enim loco non malo est:

¹⁵ Charles Guillard, sieur du Mortier; vgl. über ihn Nuntiatürber. IX, Register, S. 718, 2 Sp.; der im Text erwähnte Bericht ist dort nicht wiedergegeben.

¹⁶ Girolamo Dandino, Bischof von Imola.

¹⁷ «ipsum . . . caesarem» ist Zusatz am Rande.

¹⁸ In Geheimschrift; vgl. Anm. 8.